CONCURSO PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO E

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO/MG

EDITAL Nº 01/2022

Página 1 de 4

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICOS(AS) PARA OS QUADROS

DE PESSOAL DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

OURO PRETO/MG - EDITAL Nº 01/2022

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Município de Ouro Preto e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 01/2022, de 08/07/2022, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 01/2022

ONDE SE LÊ:

8.1.1. Para visualizar o CDI, contendo-se todas as informações sobre data, horário e local das provas,

o candidato deverá acessar o endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br – “Área do Candidato”

– “Meus Concursos” – “CDI”, utilizando-se o CPF e senha cadastrados no sistema, a partir do dia

09/01/2023.

LEIA-SE:

8.1.1. Para visualizar o CDI, contendo-se todas as informações sobre data, horário e local das provas,

o candidato deverá acessar o endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br – “Área do Candidato”

– “Meus Concursos” – “CDI”, utilizando-se o CPF e senha cadastrados no sistema, a partir do dia

06/03/2023.

ONDE SE LÊ:

9.2.1. A aplicação da Prova ocorrerá nas datas prováveis de 14/01/2023 (sábado), no turno da tarde e,

15/01/2023 (domingo), em dois turnos, divididos por cargo, conforme os quadros a seguir:

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

14/01/2023

(Sábado)

Tarde

Das 15h00

às 18h00

201 – AGENTE ADMINISTRATIVO

Abre às

14h00min e

fecha às

14h45min00seg

202 – AGENTE FAZENDÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL

Tarde

Das 15h00

às 19h00

304 – FISCAL SANITÁRIO E AMBIENTAL

405 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM

501 – ADMINISTRADOR

528 – PROCURADOR MUNICIPAL

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

15/01/2023

(Domingo)

Manhã

Das 08h00

às 11h00

203 – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

Abre às

07h00min e

fecha às

07h45min00seg
Manhã

Das 08h00

às 12h00

302 – ANALISTA FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL

303 – FISCAL DE OBRAS, PATRIMÔNIO E POSTURAS

401 – TÉCNICO AGRÍCOLA

402 – TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

403 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE

406 – TÉCNICO EM INFORMÁTICA

407 – TÉCNICO EM RADIOLOGIA

http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/

CONCURSO PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO E

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO/MG

EDITAL Nº 01/2022

Página 2 de 4

408 – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

409 –TÉCNICO FISCAL E DE CADASTRO DA RECEITA

MUNICIPAL

502 – ANALISTA DE REDES

504 – ARQUITETO

505 – ASSISTENTE SOCIAL

507 – BIÓLOGO

508 – CONTADOR

509 – DESENVOLVEDOR WEB E APLICATIVOS

510 –ENFERMEIRO 40 HORAS

522 – MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 20 HORAS

526 – ODONTÓLOGO 20 HORAS

601 – MÉDICO DO TRABALHO

602 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM CIRURGIA E

TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

603 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM ENDODONTIA

604 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM

ODONTOPEDIATRIA

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

15/01/2023

(Domingo)

Tarde

Das 14h00

às 18h00

301 – ALMOXARIFE

Abre às

13h00min e

fecha às

13h45min00seg

404 – TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

503 – ANALISTA DE SEGURANÇA CIBERNÉTICA

506 – AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL

511 – ENFERMEIRO PLANTONISTA

512 – ENGENHEIRO AGRIMENSOR

513 – ENGENHEIRO AGRÔNOMO

514 – ENGENHEIRO AMBIENTAL

515 – ENGENHEIRO CIVIL

516 – ENGENHEIRO GEÓLOGO

517 – FARMACÊUTICO

518 – FISIOTERAPEUTA

519 – FONOAUDIÓLOGO

520 – HISTORIADOR

521 – INSTRUTOR EDUCAÇÃO FÍSICA

523 – MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 40 HORAS

524 – MÉDICO VETERINÁRIO

525 – NUTRICIONISTA

527 – ODONTÓLOGO 40 HORAS

529 – PSICÓLOGO

530 – TERAPEUTA OCUPACIONAL

531 – TURISMÓLOGO

605 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM

ODONTOLOGIA PARA PACIENTES COM

NECESSIDADES ESPECIAIS PNE

606 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM PERIODONTIA

CONCURSO PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO E

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO/MG

EDITAL Nº 01/2022

Página 3 de 4

LEIA-SE:

9.2.1. A aplicação da Prova ocorrerá nas datas prováveis de 11/03/2023 (sábado), no turno da tarde e,

12/03/2023 (domingo), em dois turnos, divididos por cargo, conforme os quadros a seguir:

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

11/03/2023

(Sábado)

Tarde

Das 15h00

às 18h00

201 – AGENTE ADMINISTRATIVO

Abre às

14h00min e

fecha às

14h45min00seg

202 – AGENTE FAZENDÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL

Tarde

Das 15h00

às 19h00

304 – FISCAL SANITÁRIO E AMBIENTAL

405 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM

501 – ADMINISTRADOR

528 – PROCURADOR MUNICIPAL

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

12/03/2023

(Domingo)

Manhã

Das 08h00

às 11h00

203 – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

Abre às

07h00min e

fecha às

07h45min00seg
Manhã

Das 08h00

às 12h00

302 – ANALISTA FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL

303 – FISCAL DE OBRAS, PATRIMÔNIO E POSTURAS

401 – TÉCNICO AGRÍCOLA

402 – TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

403 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE

406 – TÉCNICO EM INFORMÁTICA

407 – TÉCNICO EM RADIOLOGIA

408 – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

409 –TÉCNICO FISCAL E DE CADASTRO DA RECEITA

MUNICIPAL

502 – ANALISTA DE REDES

504 – ARQUITETO

505 – ASSISTENTE SOCIAL

507 – BIÓLOGO

508 – CONTADOR

509 – DESENVOLVEDOR WEB E APLICATIVOS

510 –ENFERMEIRO 40 HORAS

522 – MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 20 HORAS

526 – ODONTÓLOGO 20 HORAS

601 – MÉDICO DO TRABALHO

602 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM CIRURGIA E

TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

603 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM ENDODONTIA

604 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM

ODONTOPEDIATRIA

CONCURSO PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO E

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO/MG

EDITAL Nº 01/2022

Página 4 de 4

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

12/03/2023

(Domingo)

Tarde

Das 14h00

às 18h00

301 – ALMOXARIFE

Abre às

13h00min e

fecha às

13h45min00seg

404 – TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

503 – ANALISTA DE SEGURANÇA CIBERNÉTICA

506 – AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL

511 – ENFERMEIRO PLANTONISTA

512 – ENGENHEIRO AGRIMENSOR

513 – ENGENHEIRO AGRÔNOMO

514 – ENGENHEIRO AMBIENTAL

515 – ENGENHEIRO CIVIL

516 – ENGENHEIRO GEÓLOGO

517 – FARMACÊUTICO

518 – FISIOTERAPEUTA

519 – FONOAUDIÓLOGO

520 – HISTORIADOR

521 – INSTRUTOR EDUCAÇÃO FÍSICA

523 – MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 40 HORAS

524 – MÉDICO VETERINÁRIO

525 – NUTRICIONISTA

527 – ODONTÓLOGO 40 HORAS

529 – PSICÓLOGO

530 – TERAPEUTA OCUPACIONAL

531 – TURISMÓLOGO

605 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM

ODONTOLOGIA PARA PACIENTES COM

NECESSIDADES ESPECIAIS PNE

606 – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM PERIODONTIA

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Ouro Preto, 10 de janeiro de 2023.

ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL DE OURO PRETO/MG